

No. of Printed Pages : 7

BTMC-134

**B. A. (VOCATIONAL)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)
PROGRAMME**

Term-End Examination

June, 2023

**BTMC-134 : ENTREPRENEURSHIP AND
SMALL BUSINESS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. What do you mean by Business Plan ? Describe the significance of a Business Plan. 20
2. What do you mean by Risk Management ? Explain the objectives and types of risk management. 20

P. T. O.

3. “Market analysis provides an in-depth understanding on the various dimensions of market.” In the light of the given statement, explain the elements of marketing analysis. 20
4. State the importance of Entrepreneurship in the economic development of a country. Support your answer with suitable examples. 20
5. Describe the following with suitable examples :
 $4 \times 5 = 20$
- (a) Social entrepreneurship
 - (b) Technopreneurship
 - (c) Ecopreneurship
 - (d) Entrepreneur
6. Describe the steps and the tools of business environmental analysis. 20
7. Indicate the need for fund raising ? How to get investors interested in start up ? Why is crowd-funding considered as a funding option for start up ? 20

8. Explain the meaning and structure of MSMEs. Also explain the role of MSMEs in entrepreneurship development in India. 20
9. Distinguish between any *four* of the following :
5×4=20
- (a) Certainty equivalence and Probability technique of risk evaluation is a project
 - (b) Solvency and Creditability
 - (c) Plant location and Plant layout
 - (d) Owned fund and Loan fund
 - (e) Structured and Informal negotiation
10. Write short notes on any *four* of the following :
5×4=20
- (a) Principle of conservation
 - (b) Asset management
 - (c) Environmental scanning
 - (d) Ancilliary facility
 - (e) Market forecasting

BTMC-134

बी. ए. (व्यावसायिक) पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.) कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.टी.एम.सी.-134 : उद्यमिता और लघु व्यवसाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यवसाय योजना से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय योजना के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
2. जोखिम प्रबंधन से क्या अभिप्राय है ? जोखिम प्रबंधन के उद्देश्य और प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 20

3. “बाजार विश्लेषण से बाजार के विभिन्न आयामों के बारे में गहन समझ मिलती है।” इस कथन के आलोक में विपणन विश्लेषण के तत्वों की व्याख्या कीजिए। 20
4. देश के आर्थिक विकास में उद्यमिता के महत्व का उल्लेख कीजिए। अपने उत्तर के पक्ष में उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। 20
5. निम्नलिखित का उपयुक्त उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) सामाजिक उद्यमिता
- (ख) प्रौद्योगिकी-उद्यमिता/टेक्नोप्रिन्योरशिप
- (ग) पर्यावरण-उद्यमिता/इकोप्रिन्योरशिप
- (घ) उद्यमी
6. व्यावसाय परिवेश संबंधी विश्लेषण (business environmental analysis) के चरणों और साधन-उपकरणों का वर्णन कीजिए। 20

7. निधि संग्रह की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए। स्टार्ट-अप में इच्छुक निवेशकों को कैसे आकर्षित किया/लाया जाए ? स्टार्ट-अप के लिए वित्त व्यवस्था के एक विकल्प के रूप में सोशल नेटवर्किंग से वित्तीयन पर क्यों विचार किया जाता है ? 20
8. एम. एस. एम. ई. के अर्थ और संरचना की व्याख्या कीजिए। भारत में उद्यमिता विकास में एम. एस. एम. ई. की भूमिका की भी व्याख्या कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं चार में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5×4=20
- (क) परियोजना में जोखिम मूल्यांकन की निश्चित समतुल्यता और संभाव्य तकनीक
- (ख) ऋण शोधन क्षमता और विश्वसनीयता
- (ग) संयंत्र अवस्थिति और संयंत्र खाका (layout)
- (घ) निजी निधि और ऋण निधि
- (ङ) संरचित और अनौपचारिक समझौता

10. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20

- (क) संरक्षण का सिद्धान्त
- (ख) परिसंपत्ति प्रबंधन
- (ग) पर्यावरणीय स्कैनिंग
- (घ) सहायक सुविधा
- (ङ) बाजार पूर्वानुमान